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[J. Oskar Andersen.] 
til at planlægge ogsaa den kommende Sæ- 
son. Jeg vil i høj Grad anbefale ærede Med- 
lemmer at støtte Gennemførelsen af dette 
Lovforslag. 

Elna Munch: Det Lovforslag om en 
Teaterordning, der nu ligger paa Rigsda- 
gens Bord, adskiller sig paa adskillige Punk- 
ter meget fra tidligere Teaterforslag og har 
væsentlige Fordele fremfor disse. Det be- 
stemmes for det første, at Teatret skal være 
en Nationalscene, som skal omfatte baade 
Hovedstaden og Provinsen. Der oprettes 
et Tilsynsraad, som foruden: at følge og 
kontrolere Statsteatrets Dispositioner og 
Drift skal give Tilslutning til Ansættelse i 
pensionsgivende Stillinger. Tanken om Støt- 
te fra Hovedstadskommunerne er optaget 
i Forslaget. Endvidere er Statskassens Til- 
skud begrænset til 500 000 Kr. aarligt, og 
endelig oprettes en kulturel Fond, hvortil 
der bl. a. skal ydes Støtte af Statskassen 
med 220 000 Kr., svarende til den stipu- 
lerede Forlystelsesafgift af Det kongelige 
Teaters Forestillinger, samt et Tilskud fra 
Statsradiofonien paa 325 000 Kr. og et Til- 
skud paa 45 000 Kr. fra Selskabet 홢Koda". 
Fonden skal i første Række støtte Det 
kongelige Teater. 

Hvad det første Punkt angaar, tilsigter 
Bestemmelsen at imødekomme de Anker, 
man har rejst imod, at Statskassen ydede 
Bidrag til Det kongelige Teater, .da det var 
et særligt københavnsk Teater, og man har 
hævdet, at en stor Del af det øvrige Lands 
Befolkning ikke saa noget til Teatrets Kunst. 
Det ærede Medlem Hr. Pinholt synes at ville 
knæsætte Udtrykket 홢kaangelig Kaanst". 
Jeg tror, at man skal være glad ved, at 
Det kongelige Teater undertiden kommer ud 
og taler sit Sprog ude omkring i Landet. 
Det ærede Medlem Hr. Pinholt har endog 
i Dag sagt, at den store By krævede, at det 
øvrige Land skulde betale til Det kongelige 
Teater, som de aldrig saa noget til. Det er 
jo rigtigt, at der er mange, der bor ude 
omkring i Landet, som aldrig kommer i 
Det kongelige Teater. Derfor har man ment, 
at det var rigtigt at bringe Teatret ud til 
Folket, og der er i Teaterkommissionen gjort 
et meget stort Arbejde for at planlægge og 
undersøge Omfanget for saadanne Udsen- 
delser. Man er foreløbig blevet staaende ved 

50 Udsendelser rundt omkring i Provinsen. 
Det mente det ærede Medlem Hr. Pinholt 
var alt for lidt, og der er heller ikke Tvivl 
om,, at man meget gerne vilde have, at der 
skulde være mange flere, men foreløbig 
har man ment at maatte indskrænke sig 
dertil. Dog, naar der er gjort denne Begyn- 
delse, er det muligt, at man senere hen kan 
udvide dette. Allerede nu er der jo en hel 
Del Turneer ude omkring i Provinsbyerne, 
og det viser sig, at hvor Det kongelige 
Teaters Kunstnere kommer hen, modtages 
de med den allerstørste Interesse. Der er 
ganske vist rejst Klage over, at Billet- 
priserne ved Teatrets Forestillinger rundt 
omkring i Provinsen var alt for høje, men 
man vil ved den kommende Ordning i høj 
Grad tilstræbe at holde de stedlige Priser. 
Det vil antagelig kunne ske ved Hjælp af 
det Tilskud, man har beregnet, og hvoraf 
en Del skulde gaa til dette Formaal. Inden 
for et snævrere Omraade, nemlig Hoved- 
stadskommunerne, har man villet give unge, 
ubemidlede Personer Lejlighed til at komme 
i Teatret. 

Hvad dernæst Punktet om Hoved- 
stadskommunerne angaar, er det et ofte 
fremsat Krav fra mange Sider, at der skulde 
ydes Tilskud til Teatret fra Kommunerne. 
For første Gang har man faaet Tilsagn fra 
tre af Kommunerne om Tilskud, ganske vist 
kun et Tilskud paa 100 000 Kr.. Man havde 
ventet noget mere og har kritiseret stærkt, 
at det ikke var større. Men jeg tror, at man 
maa notere, at der virkelig for første Gang 
er givet dette Tilsagn, og det er jo muligt, 
at naar Begyndelsen er gjort, kan man 
senere faa . noget mere ad denne Vej. 

Statskassens direkte Tilskud er sat til 
500 000 Kr. mod de hidtidige -750 000 Kr., 
altsaa væsentligt mindre end det, der er 
givet i en lang Aarrække. I 1924-25 og 
følgende Aar var Tilskuddet henholdsvis 
910 000, 1 100 000, 1 200 000, l  300 000 Kr., 
ja, endog et Aar 1 800 000 Kr. 

Hvad den kulturelle Fond angaar,- 
bestemmes det, at Radiofonien skal yde 
325 000 Kr., idet man har ment det rime- 
ligt at paalægge Radiofonien en Forlystelses- 
skat. Radiofonien har hidtil intet ydet. Den 
har fra en ganske ubetydelig Begyndelse 
vokset sig op til det store Omfang, den har 
nu, og man har da oprindelig ikke regnet 
med, at man kunde faa noget af Radiofonien. 
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